



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
11. juli 2018

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. juli 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 96 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 96:

Vil forsvarsministeren redegøre for, hvad det nye European Intervention Initiative (EI2) egentlig skal lave, og hvilken status dette samarbejde har, og hvordan Forsvarsudvalget og Det Udenrigspolitiske Nævn vil blive orienteret, når der sker noget i netværket?

Svar:

Det franske *European Intervention Initiative* (EI2) er et mellemstatsligt samarbejde mellem udvalgte europæiske lande med fokus på at styrke den militære analysekapacitet og den såkaldte "strategiske kultur" på tværs af landene. Frankrig har med initiativet ønsket at skabe et fleksibelt samarbejdsforum for europæiske lande med sammenfaldende forsvars- og sikkerhedspolitiske interesser. Det er forventningen, at EI2 vil forstærke eksisterende bilaterale partnerskaber mellem landene samt samarbejder i rammen af EU, FN, NATO og internationale militære koalitioner.

Jeg gav den 25. juni 2018 endeligt tilsagn om dansk tilslutning til initiativet. Det skete ved underskrivelsen af en hensigtserklæring (et såkaldt *Letter of Intent*), der etablerede initiativet. Frankrig og syv andre lande, herunder Storbritannien og Tyskland, skrev ligeledes under.

Danmark deltager i initiativet, da det er i vores sikkerheds- og forsvarspolitiske interesse at støtte op om initiativer, der bidrager til at adressere det komplekse trusselsbillede, som vi står overfor – både i øst og i syd.

Fra dansk side ønsker vi at bidrage positivt til det franske initiativ. Den danske tilslutning til initiativet understreger samtidig, at Danmark og Frankrig er tætte allierede, og at Danmark ønsker at fastholde og udbygge det gode forsvarspolitiske samarbejde med Frankrig for at fremme Europas sikkerhed.

Det Udenrigspolitiske Nævn er orienteret om initiativet – dels på mødet den 19. april 2018, dels skriftligt ved brev fremsendt den 4. maj 2018.

Som jeg tidligere har understreget, er EI2 hverken et EU-initiativ, en ny interventionsstyrke eller et initiativ, der har sigte på selvstændige militære operationer. Initiativet vil altså ikke duplikere eksisterende strukturer eller indsatser i regi af f.eks. NATO. Dansk deltagelse vil naturligvis ske med fuld respekt for forsvarsforbeholdet.

Det skal desuden understreges, at de enkelte lande, herunder Danmark, selv bestemmer omfanget af deltagelse i initiativet.

Der er som udgangspunkt ikke ressourcemæssige implikationer ved den danske tilslutning. Initiativet vil således få en let struktur, idet arbejdet indtil videre vil kunne klares inden for eksisterende rammer. Værnsfælles Forsvarskommandos nuværende forbindelsesofficer i Paris ventes derfor indledningsvis at kunne varetage opgaver relateret til initiativet. Derudover vil tilslutningen formentlig indebære deltagelse i politiske drøftelser samt generelt tættere kontakt mellem ministerierne og forsvarskommandoerne.

Lad mig afslutningsvist slå fast, at Forsvarsudvalget og Udenrigspolitisk Nævn vil blive orienteret i relevant omfang, hvis der i forbindelse med den videre udvikling af initiativet vurderes behov herfor.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen